



FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UTFPR - FUNTEF-PR.

Av. Alberto Carazzai, 1640 – Centro – 86300-000 – Cornélio Procópio – PR.

RESPOSTA AOS RECURSOS – PROVA OBJETIVA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2014
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI – PARANÁ

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Agente Comunitário de Saúde

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
13	C	O Programa Sorriso Brasil antecedeu o Brasil Sorridente. Foi no período que concretizou a política do movimento, mobilizados por profissionais da área. Site sugerido: www.Academia.edu/política_nacional_de_saude_bucal ; Bvsms.Saúde.gov.br	Recurso indeferido	
31	D	É considerada doença sexualmente transmissível imunizável somente a Hepatite B. Sugestão de site: www.aids.gov.br	Recurso indeferido	

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Agente da Defesa Civil

Questões	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 40	O recurso não traz argumentações contra as respostas apresentadas no gabarito preliminar, limitando-se a aduzir que o conteúdo programático da prova de conhecimentos gerais não é condizente à escolaridade do cargo. Contudo, devido às atribuições e responsabilidades do cargo, a prova foi elaborada tomando por base conhecimentos indispensáveis ao exercício das funções inerentes cotidianamente.	Recurso indeferido	

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Agente de Fiscalização

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
30	C	A questão está correta, porém a alternativa assinalada como certa é a letra "B". O gabarito está errado.	Recurso deferido	B

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Motorista de Veículos Pesados

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
22	E	A questão foi elaborada tomando como base o CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO – CTB, LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997: <i>"Art. 16. Junto a cada órgão ou entidade executivas de trânsito ou rodoviário funcionarão Juntas Administrativas de Recursos de Infrações - JARI, órgãos colegiados responsáveis pelo julgamento dos recursos interpostos contra penalidades por eles impostas. Parágrafo único. As JARI tem regimento próprio, observado o disposto no inciso VI do art. 12, e apoio administrativo e financeiro do órgão ou entidade junto ao qual funcionem.</i>	Recurso indeferido	

		<p>Art. 17. Compete as JARI: <i>I - julgar os recursos interpostos pelos infratores;</i> <i>II - solicitar aos órgãos e entidades executivos de trânsito e executivos rodoviários informações complementares relativas aos recursos, objetivando uma melhor análise da situação recorrida;</i> <i>III - encaminhar aos órgãos e entidades executivos de trânsito e executivos rodoviários informações sobre problemas observados nas autuações e apontados em recursos, e que se repitam sistematicamente."</i></p> <p>O elaborador não questionou sobre a sequência do processo em 1ª ou 2ª instância, e sim à qual SETOR DO SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO – SNT, onde a alternativa "E" está CORRETA.</p>		
36	A	<p>O elaborador não indicou a existência de rota alternativa e simplesmente o trajeto de ida e volta, onde foi dado o entendimento que o trajeto será o mesmo para ida e para volta, permanecendo a alternativa "A" como CORRETA.</p> <p>EFETUANDO O CÁLCULO:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ 450 KM ÷ 6 KM/L = 75 L ➤ 75 L X R\$ 2,40 = R\$ 180,00 ➤ 3 pedágios ida x R\$ 18,00 = R\$ 54,00 ➤ 3 pedágios volta x R\$ 18,00 = R\$ 54,00 ➤ 2 refeições x R\$ 20,00 = R\$ 40,00 ➤ R\$ 180,00 + R\$ 54,00 + R\$ 54,00 + R\$ 40,00 = TOTAL R\$ 328,00 	Recurso indeferido	

DISCIPLINA: Matemática

CARGO: Educador Infantil

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
7	B	No enunciado da questão onde consta "... para vender 100 unidades...", o correto seria "... para vender 80 unidades...". Devido a este erro de digitação, nenhuma das alternativas listada estava correta	Recurso deferido	Questão Anulada

DISCIPLINA: Matemática

CARGO: Professor

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
7	B	No enunciado da questão onde consta "... para vender 100 unidades...", o correto seria "... para vender 80 unidades...". Devido a este erro de digitação, nenhuma das alternativas listada estava correta	Recurso deferido	Questão Anulada

DISCIPLINA: Informática

CARGO: Professor

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
10	E	A alternativa "E", é a correta devido ser a única que indica a sentença correta.	Recurso indeferido	
12	D	Houve um erro de transcrição. Onde consta "sem qualquer restrição" deveria constar "com algumas restrições (copyleft)."	Recurso deferido	Questão Anulada

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Professor

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
13	C	O recurso interposto não condiz com o enunciado da questão. Além do que, a palavra "francos-	Recurso indeferido	

		americanos" em momento algum é utilizada na prova.		
14	B	A Lei de Diretrizes e Bases da Educação nº 9394-96 sofreu várias alterações decorrentes de outras leis, entre elas a Lei 11.645-08 que torna obrigatório o ensino da cultura africana e indígena na educação básica. Analisando o recurso conclui-se que a formulação da questão gerou ambigüidade na interpretação da resposta correta.	Recurso Deferido	Questão anulada
16	B	O candidato questiona se a perspectiva emancipatória não estaria contida na perspectiva socioconstrutivista. O foco da questão é a definição de currículo defendida pela perspectiva emancipatória que está correlacionada com a pedagogia histórico-crítica, que tem fundamentos contrários à perspectiva socioconstrutivista. (SAVIANI, 2003).	Recurso Indeferido	
17	D	O candidato questiona que os recursos do FUNDEF também podem ser aplicados com a remuneração de profissionais do magistério. Entretanto a pergunta se refere à aplicação dos 40% que devem ser aplicados em outras ações de manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental. (consultar http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/mo.pdf - p.4)	Recurso Indeferido	
18	D	A alternativa "C" não está correta porque remete à fase da integração defendida pela educação especial na década de 80 – segundo este paradigma os alunos com deficiência poderiam participar do ensino regular desde que pudessem se adequar ao ritmo dos demais, ou seja, a responsabilidade pelo êxito recaia sobre o próprio sujeito. A perspectiva inclusiva, ao contrário, defende que é a escola e a sociedade que devem se modificar para atender às necessidades especiais decorrentes da deficiência. Neste sentido a legislação atual defende que o aluno deve ser incluído na sala regular com apoio especializado, sendo que a manutenção de salas especiais nas escolas contrariam a política de educação inclusiva do MEC. (BRASIL, 2008 – Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva)	Recurso Indeferido	
21	B	O candidato questiona que a alternativa "E" também está correta. Esclarece-se que a alternativa "E" refere-se à Pedagogia da Libertação, defendida por Paulo Freire, que embora apresente semelhanças com a Pedagogia Histórico-crítica, não se trata da mesma perspectiva. (SAVIANI, 2008)	Recurso Indeferido	
25	A	O candidato argumenta que a LDB "complementa e busca discipliná-la (a educação escolar), sem isolar do restante...". Como pode ser observado no § 1º do Art. 1º, houve um equívoco de interpretação por parte do candidato Art. 1º - "A educação abrange os processos formativos que se desenvolvem na vida familiar, na convivência humana, no trabalho, nas instituições de ensino e pesquisa, nos movimentos sociais e organizações da sociedade civil e nas	Recurso Indeferido	

		manifestações culturais. § 1º Esta lei disciplina a educação escolar, que se desenvolve, predominantemente, por meio do ensino, em instituições próprias. § 2º A educação escolar deverá vincular-se ao mundo do trabalho e à prática social. (BRASIL, 1996 – versão atualizada em 2013 – disponível em file:///C:/Users/LuziA/Downloads/lbd_5ed.pdf)		
31	A	A questão tem como foco as orientações contidas nos Parâmetros curriculares nacionais (Língua Portuguesa) para o trabalho com a língua oral, conforme previa a ementa do concurso. (http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro02.pdf)	Recurso Indeferido	
33	E	De acordo com o Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994 da Presidência da República que aprova o Código de Ética Profissional do Servidor Público, entre os deveres fundamentais do servidor público, inclui-se "h) ter respeito à hierarquia, porém sem nenhum temor de representar contra qualquer comprometimento indevido da estrutura em que se funda o Poder Estatal;" (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d1171.htm)	Recurso Indeferido	
37	E	De acordo com a teoria de Piaget, o estágio sensório-motor (0 a 2 anos), citado na questão , se subdivide em seis subestágios, sendo o quinto o subestágio das reações circulares terciárias (12 a 18 meses). Desta forma, o argumento do candidato não tem fundamento. (PIAGET, 1996)	Recurso Indeferido	

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Analista de Sistemas

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
26	A	A questão está correta. Não podemos considerar apenas pesquisas da internet, sem uma referência confiável de autores da área de banco de dados. Segundo Carlos Alberto Heuser, através do conceito especialização/ generalização é possível atribuir propriedades particulares a um subconjunto das ocorrências especializadas (Aluno e Professor) de uma entidade genérica (Pessoa).	Recurso indeferido	
29	E	De fato, o valor retornado pelo código é "8".	Recurso deferido	Questão Anulada
32	A	O "Meu Computador" é uma área do sistema que é visualizada pelo Windows Explorer.	Recurso indeferido	
37	D	Em que pese haver duas questões numeradas como 36, os candidatos foram alertados quanto a isso e orientados a considerar a primeira delas como 36 e a segunda como 37. Além do que, a numeração das questões em nada influi em suas resoluções.	Recurso indeferido	
38	E	A questão está correta. A qualidade de impressão é verificada no início da prova e não houve nenhuma ocorrência registrada quanto a isso. O concurso disponibiliza provas para candidatos com necessidades especiais, o que não foi solicitado pelo candidato.	Recurso indeferido	

DISCIPLINA: Conhecimentos Específicos

CARGO: Professor de Educação Física

Questão	Resposta original	Justificativa	Conclusão	Gabarito mudado para
23	C	Devido a erro de digitação no enunciado, a faixa etária dos alunos foi alterada de 6 a 10 anos para 0 a 10 anos. Apesar de apenas a alternativa C contemplar um período possível do desenvolvimento motor entre 0 e 10 anos.	Recurso deferido	Questão Anulada

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2015.

Eurico Pedroso de Almeida Junior

Presidente da Banca Organizadora e Examinadora do Concurso Público